
ROMÂNI A

JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI CURTICI

315200-Curtici, str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464004, fax0257/464130
E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

4
ANUNŢ

În şedinta Consiliului Local al orasului Curtici din data de 13.08.2024 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 4)
din data de 13.08.2024

privind delegarea gestiunii prin concesionare şi atribuire directă a serviciului
public de amenajare și întreţinere a zonelor verzi, a parcurilor și grădinilor
publice, a locurilor de agrement și a terenurilor de joacă pentru copii în orașul
Curtici.

Consiliul Local al orașului Curtici, întrunit în ședința ordinară din data de
13.08.2024;
Având în vedere:

> referatul de aprobare nr.22981/12.08.2024 înaintat de către domnul Ban
Ioan Bogdan - Primarul orașului Curtici,

> raportul de specialitate nr.22982/12.08.2024 întocmit de doamna Telecan
Adelina - consilier juridic;

> avizul nr.22983/___/12.08.2024 al Comisiei pentru protecția mediului,
turism, activităţi sportive și agrement, juridică, de disciplină, apărarea ordinii și
liniştii publice, a drepturilor cetățenilor, muncă și protecția socială, protecția
copilului.

> avizul nr.22984/___/12.08.2024 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului și
urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală,
servicii, comerț.

> prevederile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare.

> Anexa nr.1 la HCL nr.38/2016 privind Regulamentul de organizare și funcționare
al serviciului administrarea domeniului public și privat al orașului Curtici.

> Prevederile art.12, art.13 din ORDONANŢAnr. 71 din 29 august 2002 privind
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public
şi privat de interes local.

> prevederilor Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi
completările ulterioare,

> prevederile Legii nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de
servicii, cu modificările şi completările ulterioare.

> număr de voturi ___ din care „pentru”__, „împotrivă_,„abţineri”____din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.
În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.1, alin.2, lit.c, lit.d, alin.6, lit.b, alin.14, art.

139, alin.3, lit.g, art.140, alin.1, precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ; Consiliul Local al orașului Curtici

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea STUDIULUI DE

OPORTUNITATE pentru delegarea gestiunii prin concesionare şi atribuire directă a
serviciului public de amenajare și întreținere a zonelor verzi, a parcurilor și grădinilor
publice, a locurilor de agrement și a terenurilor de joacă pentru copii în orașul Curticidin
HCL nr.33/2017 privind aprobarea documentaţiei pentru delegarea gestiunii prin
atribuire directă, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Se aprobă CAIETUL DE SARCINI pentru delegarea gestiunii prin
concesionare şi atribuire directă a serviciului public de amenajareși întreţinere a zonelor
verzi, a parcurilor și grădinilor publice, a locurilor de agrementși a terenurilor de joacă



pentru copii în orașul Curtici, prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII prin concesionare şi
atribuire directă a serviciului public de amenajare și întreținere a zonelor verzi, a
parcurilor și grădinilor publice, a locurilor de agrementși a terenurilor de joacă pentru
copii în orașul Curtici, prevăzut în anexa nr.3 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. Bunurile aferente necesare funcționării serviciului se predau de către o
comisie constituită prin dispoziția primarului și de către reprezentanţii SC Regio Integral
SA Curtici, căruia i-a fost delegate serviciul public pe baza unui process-verbal de
predare-primire semnat de membrii celor două comisii.

Art.5. Se mandatează primarul orașului Curtici să semneze Contractul de
delegare a gestiunii prin concesionare şi atribuire directă a serviciului public de
amenajare și întreținere a zonelor verzi, a parcurilor și grădinilor publice, a locurilor de
agrement și a terenurilor de joacă pentru copii în orașul Curtici.

Art.6. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se ăncredințează primarul
orașului Curtici prin aparatul de specialitate și se comunică prin grija Secretarului
General al orașului către: Instituţia Prefectului Județul Arad, primarul orașului curtici,
Direcţia Economică, CUATA, SC Regio Integral SA Curtici, Serviciul Resurse Umane, 2

ex APL, pe pagina de internet www.primariacurtici.ro.

INIȚIATOR, Avizat pentru legalitate,
PRIMAR, Secretar General,

Ban loan Bogdan Nagy Ioan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI,SUGESTII,OPINII CARE VOR AVEA

VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 13.08.2024. PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU

SOCIETATEA CIVILA - D-NA Trabalka Daniela


